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АНОТАЦІЯ

Мартиненко Д.Р. Адміністративно-правові засади забезпечення

транспарентності в діяльності органів публічної влади. – Кваліфікаційна

наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 081 Право у галузі знань 08 Право. – Хмельницький

університет управління та права, 2023.

Дисертація є комплексним науковим дослідженням, присвяченим

удосконаленню теоретичних та практичних адміністративно-правових засад

забезпечення транспарентності в діяльності органів публічної влади.

Актуальність теми дослідження обумовлена необхідністю виконання

рекомендацій Європейської Комісії щодо статусу України на членство в ЄС в

частині прозорості публічного управління, фінансів та бюджетного процесу;

формування довіри громадян до діяльності органів публічної влади,

забезпечення належного громадського контролю за діяльністю органів

публічної влади та їх посадових осіб.

У результаті проведеного дослідження, системного аналізу здобутків

вітчизняної та зарубіжної правничої науки, чинного законодавства України та

зарубіжних країн, права ЄС щодо забезпечення транспарентності діяльності

органів публічної влади, вирішено наукове завдання удосконалення

транспарентності діяльності органів публічної влади, сформульовано певні

теоретичні висновки та розроблено низку пропозицій до національного

законодавства у досліджуваній сфері.

Зазначено, що вирішення наукового завдання реалізації

транспарентності у сфері публічного управління передбачає аналіз права

людини на інформацію як основи впровадження такого принципу,

закономірностей розвитку постіндустріального інформаційного суспільства.

Конкретизовано три фактори, які обумовили необхідність пошуку нової

методології впровадження транспарентності у сферу публічного управління.
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По-перше, це роздержавлення, приватизація, дерегуляція; по-друге, це

децентралізація; по-третє, це інтеграція України у ЄС та глобалізація в умовах

постіндустріального інформаційного суспільства.

Аргументовано, що транспарентність у демократичному суспільстві

обумовлена взаємопроникненням права та інформації. Двосторонній вплив

інформації на право і права на інформацію формує складові правового режиму

транспарентності у сфері публічної влади.

На основі аналізу історичних пам’яток виокремлено етапи становлення

транспарентності у сфері публічного управління. Поява самого поняття

транспарентності датується XV сторіччям. Період XVII-XVIII сторіччя

визначається практичним впровадженням засад транспарентності у діяльність

органів державної влади, судів. Наступний період XVIII-середини XX

сторіччя обумовлений першим законодавчим закріпленням принципу

транспарентності як умови функціонування органів публічної влади. Останній

період охоплює середину XX сторіччя по теперішній час та характеризується

впровадженням ідеї транспарентної держави як основи демократичної форми

правління. Цей період обумовлений впровадженням ідеї прозорої та відкритої

держави, у тому числі і на міжнародному рівні. Виходячи з особливостей

становлення української державності та демократичних засад публічної влади,

виокремлено три етапи впровадження транспарентності у національну

систему публічного управління у новітній історичний період: початковий (з

1991 року по 1997 рік); перехідний (з 1998 року по 2014 рік); період

модернізації (з 2015 року по теперішній час).

При дослідженні категоріально-понятійного апарату конкретизовано

зміст транспарентності як правової категорії. По-перше, як стан

інформованості (наявність повних, достатніх та достовірних відомостей) будь-

якої зацікавленої особи про діяльність, прийняті рішення, акти органів

публічної влади або стан тої чи іншої діяльності у сфері публічного управління

(її об’єктів та/або результатів), що дозволяє такій особі мати повну уяву про їх

діяльність. По-друге, як інформаційний процес, який представляє сукупність
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дій з доступу до інформації, ознайомлення з інформацією або її надання до

ознайомлення у визначених законом межах, забезпечує прозорість діяльності

органів публічної влади. По-третє, як правовий режим, який складається з

сукупності правовідносин з доступу осіб до інформації у сфері публічного

управління, у тому числі зі застосуванням інформаційно-телекомунікаційних

технологій, з належною повнотою, достатністю та достовірністю. Зазначено,

що правовий режим загальнодоступної інформації та транспарентності не

співпадають за обсягом, оскільки режим транспарентності охоплює і випадки

доступу до інформації з обмеженим доступом уповноваженої законом особи.

По-четверте, як правовий принцип, який передбачає відкритість, прозорість

інформації про систему публічного управління та діяльність органів

публічного управління (опублікування нормативно-правових актів, публічна

звітність органів управління та місцевого самоврядування, відкриті засідання,

висвітлення адміністративного процесу прийняття рішень, оприлюднення

результатів діяльності органів публічного урядування, прозорість та

доступність інформації щодо державних витрат); вільний доступ до державної

служби та служби у органах місцевого самоврядування на конкурсних засадах;

участь громадян, інституцій громадянського суспільства та суб’єктів

господарювання у розробці державної політики у сфері публічного

управління, контролі за діяльністю органів публічної влади; використання

інформаційно-комунікаційних технологій для висвітлення діяльності органів

публічного урядування; цифровізація адміністративних процедур; судовий

захист інформаційних прав та законних інтересів громадян, підприємств,

установ, організацій у сфері публічного урядування; наявність процедури

адміністративного оскарження порушених інформаційних прав громадян.

Запропоновано особливості реалізації принципу транспарентності в

умовах воєнного стану: впровадження системи громадського контролю,

моніторингу за діяльністю органів публічної влади в умовах воєнного стану;

усунення зайвих бюрократичних процедур у сфері надання адміністративних

послуг; цифровізація процесів законотворення, правозастосування та
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публічного адміністрування; висвітлення діяльності органів публічної влади з

врахуванням обмежень правового режиму воєнного стану (тимчасове

обмеження доступу до державних реєстрів, недопустимість розголошення

інформації про місцезнаходження об’єктів критичної інфраструктури,

заборона проведення мирних зборів, мітингів, походів і демонстрацій, інших

масових заходів).

Конкретизовано ознаки суб’єктів публічної влади, на яких

поширюються вимоги транспарентності діяльності: наявність публічно-

владних (у тому числі делегованих) повноважень, виконання організаційно-

розпорядчих, сервісних, контрольно-наглядових функцій у сфері публічної

влади; включення у узгоджену та функціонально-організовану систему

публічного управління; реалізація суспільних цінностей у інформаційних

правовідносинах; забезпечення відкритості та прозорості діяльності лише на

підставі, в межах повноважень та у спосіб, що передбачені Конституцією та

законами України; юридична відповідальність за незаконні дії, бездіяльність у

сфері забезпечення транспарентності.

У роботі конкретизовано види суб’єктів, на яких поширюється вимога

транспарентності діяльності, та таких, які повинні забезпечувати

транспарентність органів публічної влади, мають право публічно

висвітлювати діяльність органів публічної влади.

На основі аналізу організаційно-інституційного забезпечення

транспарентності діяльності органів публічного управління конкретизовано

його складові: інформаційні ресурси органів публічного управління, фізичних

осіб, установ, підприємств, організацій всіх форм власності; правовий режим

інформаційних ресурсів у сфері публічного управління, захист прав громадян

та підприємств, установ, організацій всіх форм власності.

Аргументовано доцільність удосконалення організаційно-

інституційного забезпечення транспарентності шляхом зобов’язання засобів

масової інформації, третіх осіб додержуватися якісних характеристик

інформації про діяльність органів публічного управління. Тобто інформація
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повинна бути зрозумілою (отриманою у доступній для розуміння формі),

своєчасною (отриманою протягом обмеженого її призначенням часу),

достовірною (отримана з джерел, які відповідають за її дійсність та

реальність), достатньою (отриманою у необхідному обсязі).

Запропоновано впровадження системного рішення, антикорупційного

інформаційного стандарту, як складової антикорупційного законодавства,

запобігання корупції, а саме: прозорості інформаційного обміну між

публічними та приватними особами у визначених законом межах;

забезпечення якості нормативної інформації; створення спеціальних

антикорупційних інформаційних режимів; широкого інформування

громадськості про стан корупції; встановлення заборон та механізмів

юридичної відповідальності для всіх категорій потенціальних суб’єктів

корупційних правопорушень. Аргументовано доцільність повернення

електронного декларування для чиновників, депутатів та суддів на час

воєнного стану.

Аргументовано доцільність впровадження ефективного громадського

контролю за діяльністю органів місцевого самоврядування, а також

максимального залучення мешканців громад до процесів розробки і прийняття

рішень щодо користування об’єктами комунальної форми власності.

Сформульоване авторське визначення адміністративно-правових

засобів забезпечення транспарентності як сукупності інструментів публічного

управління, у тому числі із застосуванням інформаційно-комунікаційних

технологій, цифрової інфраструктури, спрямованих на надання повних,

достатніх та достовірних відомостей про діяльність органів публічної влади;


[…]


публічного управління; відновлювальні заходи; профілактика правопорушень

в сфері інформаційних прав громадян; заходи переконання; заходи

адміністративного примусу, що застосовуються з метою попередження,

припинення правопорушень в інформаційних відносин і та притягнення

винних до адміністративної відповідальності.

15. Вказано на відсутність адміністративно-правових засобів

гарантування права громадян на звернення: норми Закону України «Про

звернення громадян» в частині контролю за дотриманням законодавства про

звернення громадян та відповідальності посадових осіб за порушення

законодавства про звернення громадян мають декларативний характер,

процедура звернення до Уповноваженого Верховної Ради з прав людини є

неефективною. На підставі порівняльно-правового аналізу національного

законодавства та права ЄС запропоновано систему парламентського контролю

за дотриманням законодавства про доступ до публічної інформації, звернення

громадян зі створенням інституції Уповноваженого Верховної Ради з питань

захисту інформаційних прав громадян.

16. На підставі порівняльно-правового аналізу Закону України «Про

адміністративну процедуру» та Федерального закону про адміністративні

процедури Німеччини запропоновано наступні шляхи удосконалення
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національних адміністративних процедур: чинність адміністративного акту

щодо особи, якій він призначений або права, законні інтереси якої зачіпає,

починається з моменту його проголошення такій особі.

17. Запропоновано впровадити інформаційну взаємодію між всіма

реєстрами, які ведуться органами публічного адміністрування. Такий підхід

може удосконалити всю систему публічного адміністрування, зробити її більш

транспарентною. Зокрема, адресний реєстр може містити не тільки адресу, але

й місце розташування певного об’єкта, прив’язку до конкретної земельної

ділянки з кадастровим номером.

18. На підставі порівняльного аналізу досвіду Франції та України у сфері

забезпечення транспарентності публічного управління аргументовано

доцільність надання електронної публічної послуги без обов’язквого

застосування електронного цифрового підпису, тобто законодавчо

врегулювати питання юридичної сили електронного документу без

електронного цифрового підпису.

19. Запропоновано шляхи удосконалення Закону України «Про

адміністративну процедуру» та законопроектів «Про нормативно-правові

акти» з точки зору нормотворчої техніки, з приводу формулювання дефініцій,

стосовно сфери дії та врахування інших інструментів діяльності публічної

адміністрації та з приводу їх відповідності національним інтересам та

європейським стандартам, а саме:

– замінити термін «адміністративний орган» на «суб’єкт публічної

адміністрації»;

– закріпити поняття, ознаки, види, призначення, сферу застосування тощо

як адміністративних актів, так і таких інструментів, як адміністративні

договори, акти-плани, акти-дії;

– визначити процедурні аспекти прийняття та застосування таких

інструментів, як адміністративні договори, акти-плани, акти-дії;

– виправити недоліки у формулюваннях дефініцій адміністративних актів

та нормативно-правових актів, про які зазначалося вище;
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– закріпити принципи прийняття адміністративних актів суб’єктами

дискреційних повноважень;

– встановити перелік суб’єктів нормотворчих повноважень.
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ДОДАТКИ

Додаток А

СПИСОК ПУБЛІКАЦІЙ ЗДОБУВАЧА

Наукові праці, які відображають основні наукові результати дисертації:

1. Мартиненко Д.Р. Правове забезпечення транспарентності у сфері

електронного урядування на прикладі Франції. Держава та регіони. Серія:

Право. № 1 (75). 2022. С. 163–167. URL :

http://law.stateandregions.zp.ua/archive/1_2022/28.pdf. DOI

https://doi.org/10.32840/1813-338X-2022.1.28.

2. Мартиненко Д. Р. Правові засади інформаційного забезпечення

транспарентності діяльності органів публічного управління. Наукові записки

Львівського університету бізнесу та права. Серія економічна. Серія

юридична. Випуск 34. 2022. С. 263–267. DOI:

http://dx.doi.org/10.5281/zenodo.7441968.

3. Мартиненко Д. Р. Правове забезпечення транспарентності у сфері

децентралізації публічної влади. Академічні візії. Випуск 13. URL :

https://academy-vision.org/index.php/av/article/view/90. DOI:

http://dx.doi.org/10.5281/zenodo.

4. Мартиненко Д. Р. Транспарентність як принцип діяльності органів

публічної влади. Global Prosperity. Vol. 2. № 3. P. 40–46. URL :

https://gprosperity.org/index.php/journal/article/view/87. DOI:

http://doi.org/10.46489/gpj.2022-2-3-5

Наукові праці, які засвідчують апробацію матеріалів дисертації:

5. Мартиненко Д. Р. До питання про транспарентність у сфері

нагляду та контролю Національного банку за діяльністю мікрофінансових

організацій. Правове регулювання фінансових послуг: національний,
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європейський, глобалізаційний виміри : матеріали Науково-практичного

круглого столу. Суми : Сумський державний університет, 2022. С. 53–55.

6. Мартиненко Д. Р. Історико-правові передумови становлення

транспарентності у діяльності органів публічної влади. Осінні юридичні

читання – 2022. Сучасні проблеми законодавства, практики його

застосування та юридичної науки. Випуск XXХІІ: Матеріали Всеукраїнської

науково-практичної конференці. Вінниця : ДонНУ імені Василя Стуса, 2022.

C. 253–257.

7. Мартиненко Д. Р. Особливості реалізації принципу

транспарентності в умовах воєнного стану. Приватно-правові та публічно-

правові відносини: проблеми теорії та практики в умовах воєнної агресії:

Матерали ІІ Міжнародної науково‒практичної конференції. Кропивницький,

2022. С. 143–145.

8. Мартиненко Д. Р. Транспарентність як основа нормативного

механізму протидії корупції. Реформування національного та міжнародного

права: перспективи та пріоритети : матеріали міжнародної науково-

практичної конференції: Одеса : ГО «Причорноморська фундація

права», 2022. С. 42–44.
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