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кандидатки юридичних наук, доцентки

Рижук Ірини Володимирівни на дисертацію

Дениса Руслановича МАРТИНЕНКА на тему «Адміністративно-

правові засади забезпечення транспарентності в діяльності органів

публічної влади», поданої на здобуття освітньо-наукового ступеня

доктора філософії в галузі знань 08 Право за спеціальністю 081 Право

Актуальність теми дисертаційного дослідження. Важливим

аспектом взаємодії публічної влади та громадян є рівень довіри, який

дозволяє публічним управлінцям реалізовувати реформи, здійснювати зміни

у суспільстві, впроваджувати інновації у найкоротші строки. Недовіра ж

призводить до опору змінам, підвищує нестабільність держави та зрештою

уповільнює реалізацію реформ.

Запорукою підвищення довіри до влади та побудови європейської

системи публічного врядування в Україні виступає формування відкритих

партнерських відносин між публічною адміністрацією та сектором

громадського суспільства.

Важливим завданням при реформуванні системи публічного

управління в умовах євроінтеграції виступає перегляд засад правового

регулювання сфери забезпечення діяльності органів публічної влади в

Україні. Це свідчить про необхідність зміни концепції функціонування

органів публічної влади як прозорого, підзвітного громадськості та

побудованого на наукових принципах механізму організації та діяльності

органів публічного управління, що, в свою чергу, викликає потребу

дослідження стану адміністративно-правових засад забезпечення

транспарентності в діяльності органів публічної влади в Україні.

На сьогодні вітчизняна наука адміністративного права не містить

необхідного обсягу наукових досліджень змісту та значення правової

категорії «транспарентність в діяльності органів публічної влади». У

зарубіжній правовій доктрині транспарентність розглядається як

комплексний принцип, закріплений нормами законодавства Європейського

Союзу в якості елемента системи принципів ефективного врядування.

Імплементація наведених принципів є невід’ємною частиною процесу

адаптації адміністративного законодавства України до норм та стандартів

права Європейського Союзу і покликана забезпечити формування

європейської моделі відкритого публічного управління в нашій державі й

сприяти усуненню існуючих законодавчих прогалин.

Таким чином, дослідження транспарентності як правової категорії є, по

перше, засобом подолання прогалин у вітчизняному нормативно-правовому
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забезпеченні принципів прозорості, гласності, відкритості, підзвітності та

права доступу до публічної інформації в діяльності органів публічної влади в

Україні. По-друге, це надасть змогу переглянути доктринальні аспекти

сучасної системи принципів діяльності органів публічної влади з метою

підвищення ефективності їх функціонування.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків,

рекомендацій, сформульованих у дисертації, їх новизна. Розроблені

автором та викладені у дисертаційному дослідженні наукові положення,

висновки та рекомендації мають високий рівень обґрунтованості.

Дисертантом опрацьовано та проаналізовано значну кількість наукових

джерел як вітчизняних, так й зарубіжних науковців, якісно проаналізовано

нормативно-правове забезпечення та міжнародний досвід адміністративно-

правових засад забезпечення транспарентності в діяльності органів публічної

влади з конкретними пропозиціями щодо імплементації позитивних практик

у національне законодавство. При цьому автор оперує як роботами науковців

радянського періоду, так і найновішими вітчизняними та зарубіжними

публікаціями, що присвячені дослідженню окремих аспектів цієї

проблематики.

На особливу увагу заслуговує проведений дисертантом глибокий та

послідовний аналіз нормативно-правових актів європейських країн із питань,

пов’язаних з забезпеченням транспарентності в діяльності органів публічної

влади. При дослідженні питань, що розкривають тему дисертаційного

дослідження, у кожному конкретному випадку автор критично аналізує

напрацювання науковців, висловлюючи при цьому власну думку, що

свідчить про його високу наукову культуру. Зроблені у дисертації висновки

та рекомендації логічні та є результатом всебічного та об’єктивного аналізу

досліджуваних явищ, здійсненого за допомогою сучасного наукового

інструментарію.

Новизна наукових положень, висновків і рекомендацій,

сформульованих в дисертації обумовлюється тим, що дисертація Мартиненка

Д. Р. є одним з перших в Україні комплексних наукових досліджень

адміністративно-правових засад забезпечення транспарентності в діяльності

органів публічної влади. Низка теоретичних положень, висновків і

рекомендацій дисертанта мають наукову новизну і практичну значимість і є

достатніми для роботи такого рівня.

Особливо цінними вважаємо пропозиції щодо вдосконалення

законодавства у сфері забезпечення транспарентності діяльності органів

публічної влади, зокрема внесення змін до Закону України «Про звернення

громадян», «Про доступ до публічної інформації», Кодексу України про

адміністративні правопорушення в частині відповідальності за порушення

законодавства про звернення громадян, реалізації контрольно-наглядового

механізму забезпечення транспарентності органів публічної влади, Закону

України «Про адміністративну процедуру» та законопроекту «Про

нормативно-правові акти» в частині нормотворчої техніки, визначення

понять, транспарентності застосування інструментів адміністративної
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процедури (адміністративних актів, адміністративних договорів, актів-планів,

актів-дій), транспарентності прийняття адміністративних актів суб’єктами

дискреційних повноважень.

Окрім того, заслуговує на увагу положення дисертації щодо

інституційної складової транспарентності антикорупційного законодавства

шляхом впровадження антикорупційного інформаційного стандарту, тобто

гарантій, обмежень, заборон, які б або запобігали, або зменшували вплив

корупції на громадське життя.

Сформульоване авторське визначення адміністративно-правових

засобів забезпечення транспарентності як сукупності інструментів

публічного управління, у тому числі із застосуванням інформаційно-

комунікаційних технологій, цифрової інфраструктури, спрямованих на

надання повних, достатніх та достовірних відомостей про діяльність органів

публічної влади; залучення громадян до розробки та реалізації державної

політики за сферами публічного управління; впровадження громадського

контролю. В результаті проведеного аналізу національного законодавства,

дисертант акцентує увагу на відсутності адміністративно-правових засобів

гарантування права громадян на звернення, зокрема декларативний характер

норм Закону України «Про звернення громадян» в частині контролю за

дотриманням законодавства про звернення громадян та відповідальності

посадових осіб за порушення законодавства про звернення громадян.

Автором було узагальнено адміністративно-правові засоби

забезпечення транспарентності у сфері публічної влади, серед яких

виокремлено: громадський контроль за діяльністю органів публічної влади;

відновлювальні заходи; профілактика правопорушень в сфері інформаційних

прав громадян; заходи переконання; заходи адміністративного примусу, що

застосовуються з метою попередження, припинення правопорушень в

інформаційних відносинах та притягнення винних до адміністративної

відповідальності.

В процесі дослідження застосовано загальнонаукові та спеціальні

правові прийоми та методи пізнання, що дозволило дисертанту всебічно

дослідити адміністративно-правові засади забезпечення транспарентності в

діяльності органів публічної влади та обґрунтувати напрями подальшого

вдосконалення законодавства України щодо їхньої реалізації. Висновки та

рекомендації автора є логічним продовженням результатів всебічного й

об’єктивного аналізу досліджуваних явищ. Обґрунтованість і достовірність

отриманих результатів дослідження, наукових положень та рекомендацій

дисертанта підтверджено їхньою апробацією та схваленням на міжнародних і

всеукраїнських науково-практичних конференціях.

Повнота викладу положень дисертації в наукових публікаціях,

зарахованих за темою дисертації. Основні положення та результати

дисертації висвітлено у 8 наукових публікаціях, зокрема: 4 статтях, з яких 3 –

опубліковано в наукових фахових виданнях України, 1 – у зарубіжному

науковому періодичному виданні, а також у 4 тезах наукових доповідей – у
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збірниках матеріалів всеукраїнських і міжнародних науково-практичних

конференцій.

Зокрема в наукових публікаціях було досліджено історико-правові

передумови становлення транспарентності у діяльності органів публічної

влади, визначено правові засади інформаційного забезпечення

транспарентності діяльності органів публічного управління, досліджено

правове забезпечення транспарентності у сфері електронного урядування в

зарубіжних країнах, зокрема на прикладі Франції, проаналізовано

транспарентність як принцип діяльності органів публічної влади та

розглянуто транспарентність як основу нормативного механізму протидії

корупції.

Зазначене свідчить про те, що автором у наукових публікаціях у повній

мірі розкрито основний зміст дисертації та обґрунтовано отримані наукові

результати відповідно до мети статті (поставленого завдання) та висновків.

Оцінка відсутності / наявності порушення академічної

доброчесності. У дисертації здобувач, звертаючись до ідей, думок,

напрацювань інших науковців, здійснює посилання на відповідні джерела.

Порушень академічної доброчесності у тексті дисертації рецензентом не

виявлено.

Дискусійні положення та зауваження щодо змісту дисертації. Попри

позитивну оцінку дисертації Д. Р. Мартиненка, варто звернути увагу й на те,

що у дисертаційному дослідженні мають місце суперечливі положення, які

потребують додаткової аргументації. Високо оцінюючи представлене

дисертаційне дослідження, варто вказати на окремі спірні моменти.

1. При дослідженні адміністративно-правових засобів забезпечення

транспарентності автор вказує на відсутність адміністративно-правових

засобів гарантування права громадян на звернення: норми Закону України

«Про звернення громадян» в частині контролю за дотриманням

законодавства про звернення громадян та відповідальності посадових осіб за

порушення законодавства про звернення громадян мають декларативний

характер, процедура звернення до Уповноваженого Верховної Ради з прав

людини є неефективною. Дисертант пропонує створити інституцію

Уповноваженого Верховної Ради з питань захисту інформаційних прав

громадян. Проте створення ще одного органу не гарантуватиме додержання

інформаційних прав громадян. Було б більш доречним розробити механізм

притягнення до відповідальності посадових осіб, які порушили право особи

на звернення.

2. Автор пропонує впровадити міжгалузевий підхід до принципу

транспарентності для всіх органів публічної влади, внести зміни у Закон

України «Про звернення громадян», «Про доступ до публічної інформації»,

Кодекс України про адміністративні правопорушення в частині

відповідальності за порушення законодавства про звернення громадян,

реалізації контрольно-наглядового механізму забезпечення транспарентності

органів публічної влади. Зазначена пропозиція потребує конкретизації в

частині складових контрольно-наглядового механізму забезпечення
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транспарентності органів публічної влади. Виходячи зі змісту дисертації,

автор недостатньо розкрив всі елементи такого механізму, зокрема гарантії

додержання інформаційних прав громадян, порядок інформаційної взаємодії

між органами публічної влади.

3. Автор достатньо ґрунтовно проаналізував місце та значення

інформаційно-комунікаційних технологій та електронного урядування при

впровадженні принципу транспарентності у сфері діяльності органів

публічної влади. Проте дослідження було б більш повним у випадку

формування автором конкретних пропозицій про внесення змін та доповнень

у спеціальні закону у сфері електронного урядування.

Разом із тим, наведені зауваження не знижують високого рівня

представленої роботи. Зміст роботи, перелік наукових публікацій доводить

наукову зрілість, володіння здобувачем методикою дослідницької роботи,

умінням узагальнювати досягнуте в науці і на основі досягнутого самостійно

формулювати гіпотези, положення, висновки, які мають концептуальний

характер та є основою для подальших наукових пошуків у цьому напрямку.

Загальний висновок. Дисертаційне дослідження Дениса Руслановича

Мартиненка на тему «Адміністративно-правові засади забезпечення

транспарентності в діяльності органів публічної влади», відповідає

вимогам, встановленим Порядку підготовки здобувачів вищої освіти ступеня

доктора філософії та доктора наук у закладах вищої освіти (наукових

установах), затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 23

березня 2016 року № 261 (зі змінами і доповненнями від 03 квітня 2019 року

№ 283), пунктам 6, 7, 8, 9 Порядку присудження ступеня доктора філософії та

скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої

освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії,

затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022

року № 44, є завершеною самостійною науково-дослідною роботою, в якій

отримано нові науково обґрунтовані результати, що в сукупності вирішують

наукове завдання, що має істотне значення для науки адміністративного

права, а його автор – Денис Русланович Мартиненко заслуговує на

присудження йому освітньо-наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 081 Право.
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